Ebből azonban nem következtethetünk arra, hogy Isten teremthetett volna olyan embert, aki – szabad akarat híján – nem vétkezhet. Minden értelmes lény szükségképpen rendelkezik akarral, más szóval képes olyan intencionális aktusokra, melyeknek a tárgyai szintén szellemi dolgok.

Ahhoz, hogy egy ilyen teremtmény potencialitásai aktualizálódjanak, azaz elnyerje az örökkévalóságot, a bölcsességet, és a boldogságot, arra van szükség, hogy akaratát Isten felé fordítsa. Az akarat nélküli szellemi lény ezért – Ágoston szemében – önellentmondófogalom volna, legalább annyira, mint a nem szabad akarat. Amit valójában mondani akar, az pusztán annyi, hogy a szellemi teremtmények, akik – még a legrosszabb esetben is – potenciálisan boldogok, bölcsék és örökkévalók, még akkor is jobbák az alacsonyabb rendű dolgoknál – melyeknek ilyesmire lehetőségük sincs –, ha ezeket a javakat – mivel elfordultak Istenről – éppen nélkülözik.¹⁰⁴

Ezek után ismét feltehetjük a kérdést, hogy mire gondol Ágoston, amikor egyrészt azt mondja, hogy a rossz akaratnak nincs oka, miközben amellet is kitart, hogy valami köze van a dolognak ahhoz is, hogy Isten a semmiből teremtette az értelmes ágenseket. Az előbbi tézist van, aki úgy értelmezi, hogy az értelmes teremtmény akaratának éppen úgy nincsen külső előidéző oka, mint Isten akaratának.¹⁰⁵

¹⁰²Ld. TORCHIA 2006, 63. „Isten akár úgy is megteremthette volna az embereket, hogy egyáltalán ne legyenek képesek vétkezni. De a tény, hogy szabad akarral ruházott fel minket aláhúzza az Isteni szeretet végtelen távlatait, amely szabad morális cselekvőkké tett minket.” (Saját fordításom.) Vö. MANN 2001, 46. „A valódi szabad akarat szükségképpen magával hordozza a bűn lehetőségét. De a választás szabadsága és így a bűn velejáró lehetősége nélkül az emberek nem volnának képesek amellet dönteni, hogy helyesen élnek.” (Saját fordításom.)

¹⁰³A *szabad akatról* III. 5. 15. 56. „Sicut enim melior est vel aberrans equus, quam lapis propterea non aberrans, quia proprio motu et sensu caret; ita est excellentior creatura quae libera voluntate peccat, quam quae propterea non peccat, quia non habet liberam voluntatem.”

¹⁰⁴Vö. CD XII. 1. 3. „Non ideo haec caetera in hae creaturae universitate meliora sunt, quia misera esse non possunt. Neque enim caetera membra corporis nostri ideo dicendum est oculis esse meliora, quia caeca esse non possunt. Sicut autem melior est natura sentiens et cum dolet, quam lapis qui dolere nullo modo potest: ita rationalis natura praestantior est etiam misera, quam illa quae rationis vel sensus est expertis, et ideo in eam non cadit miseria.”